
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

D.D.G.  n. 3612           del 15 settembre 2010 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 6 marzo 1976, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le leggi regionali 21 settembre 1990, n. 36; 15 maggio 1991, n. 27 e 1 settembre 1993, n. 25 - 
articoli 2 e 7;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTO l’art. 39 della legge regionale 23 dicembre 2002, n. 23; 

VISTA la legge 14 febbraio 2003, n. 30; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 7 agosto 1997, n. 30 come modificato dall’art. 47 della legge 
regionale 5 novembre 2004, n. 15; 

VISTO l’art. 132 della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 concernente “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il decreto presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la circolare assessoriale n. 6/04/FP dell’11 giugno 2004 e successive modifiche ed integrazioni, 
la cui validità è prorogata sino alla emanazione di nuove disposizioni, pubblicata nel 
Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 31 del 23 luglio 
2004, concernente “Direttive per la presentazione delle istanze, lo svolgimento e la 
rendicontazione dei progetti formativi” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’avviso pubblico 20 giugno 2007, n. 10/07/FP, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 29 del 29 giugno 2007, concernente “Direttive per la programmazione e 
presentazione dei progetti a valere del P.R.O.F. – Piano regionale dell’offerta formativa – 
2008”; 

VISTO il decreto n. 2912/PROF del 28 dicembre 2007 dell’Assessore al Lavoro, alla Previdenza 
Sociale, alla Formazione Professionale e all’Emigrazione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 2 dell’11 gennaio 2008, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
progetti valutati, presentati alla scadenza del 30 luglio 2007 a valere del P.R.O.F. – Piano 



D.D.G. n. 3612  del 15 settembre 2010 

Il funzionario direttivo: S. Di Francesca 
_______________________ 

Il Dirigente del Servizio: Dott. F. Ballo 
_______________________ 

2 

Regionale dell’Offerta Formativa – 2008 sugli obiettivi Formazione di I e II livello e 
alternanza scuola-lavoro (FORM), Formazione continua e permanente (FC e FP), Formazione 
ambiti speciali (FAS); 

VISTO il decreto n. 1017 del 12 marzo 2008 dell’Assessore al Lavoro, alla Previdenza Sociale, alla 
Formazione Professionale e all’Emigrazione con il quale è stato approvato il P.R.O.F. – Piano 
Regionale dell’Offerta Formativa – 2008, per un costo complessivo di € 204.492.267,68; 

VISTO il decreto n. 205 del 13 marzo 2008 del Dirigente Generale del Dipartimento Formazione 
Professionale, registrato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Lavoro in data 13 marzo 
2008 al n. 137, con il quale sono stati ammessi a finanziamento i progetti approvati con il D.A. 
n. 1017/2008 sopra citato ed assunto l’impegno della somma di €. 204.492.267,68 sul capitolo 
717910 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2008; 

VISTO il decreto n. 10/GAB del 28 marzo 2008 dell’Assessore al Lavoro, alla Previdenza Sociale, alla 
Formazione Professionale e all’Emigrazione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 17 del 18 aprile 2008, con il quale è stato approvato il P.R.O.F. – Piano Regionale 
dell’Offerta Formativa – 2008 definitivo; 

VISTO il decreto n. 2212 del 20 ottobre 2008 del Dirigente Generale del Dipartimento Formazione 
Professionale, registrato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Lavoro in data 7 novembre 
2008 al n. 1, con il quale è stato ridotto l’importo del finanziamento dei progetti di cui agli 
allegati “A1”, “B1” e “C1” del medesimo decreto; 

VISTO il decreto n. 3151 del 18 novembre 2008 dell’Assessore al Lavoro, alla Previdenza Sociale, alla 
Formazione Professionale e all’Emigrazione, con il quale sono state apportate modifiche agli 
allegati “1”, “2”, “A”, “B” e “C” del D.A. n. 10/GAB del 28 marzo 2008 sopra citato; 

VISTO il decreto n. 115/GAB del 4 dicembre 2008 dell’Assessore al Lavoro, alla Previdenza Sociale, 
alla Formazione Professionale e all’Emigrazione, registrato alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Lavoro il 11 dicembre 2008 al n. 2305, con il quale sono stati sostituiti gli 
allegati “1” -Graduatoria definitiva dei progetti valutati- , “2” -Elenco dei progetti esclusi-, “A” 
-Elenco dei progetti ricadenti nell’obiettivo Formazione di I e II livello e alternanza scuola-
lavoro-, “B” -Elenco dei progetti ricadenti nell’obiettivo Formazione continua e permanente- e 
“C” -Elenco dei progetti ricadenti nell’obiettivo Formazione ambiti speciali- del D.A. n. 10/GAB 
del 28 marzo 2008; 

VISTO il decreto n. 2977 del 5 dicembre 2008 del Dirigente Generale del Dipartimento Formazione 
Professionale, registrato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Lavoro il 11 dicembre 2008 
al Progr. Rag. 3, con il quale sono stati ammessi a finanziamento i progetti di cui agli allegati A2 
- Progetti ricadenti nell’obiettivo “Formazione di I e II livello e alternanza scuola-lavoro”, B2 – 
Progetti ricadenti nell’obiettivo “Formazione continua e permanente” e C2 – Progetti ricadenti 
nell’obiettivo “Formazione ambiti speciali”, approvati con il D.A. n. 115/GAB sopra citato, ed è 
stato assunto l’impegno della somma di €. 30.616.459,17 sul capitolo 717910 del Bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2008; 

VISTO il decreto n. 2893 del 30 novembre 2009 del Dirigente Generale del Dipartimento Formazione 
Professionale, registrato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Lavoro il 2 dicembre 2009 
al Progr. Rag. 1912, con il quale è stato integrato il finanziamento dei progetti approvati con il 
D.A. n. 115/GAB del 4 dicembre 2008 sopra citato, ed è stato assunto l’impegno della somma di 
€. 20.743.234,33 sul capitolo 717910 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2009; 



D.D.G. n. 3612  del 15 settembre 2010 

Il funzionario direttivo: S. Di Francesca 
_______________________ 

Il Dirigente del Servizio: Dott. F. Ballo 
_______________________ 

3 

VISTA la nota prot. n. 970/UO2 del 28 maggio 2010 con cui il Servizio Gestione, esaminata la nota di 
revisione contabile effettuata nei confronti del progetto n. IF2008B0342 - obiettivo FC e FP 
- dal titolo “Supporto allo sviluppo delle competenze del sistema agroalimentare” di 
Medi@zioni s.r.l., ha ritenuto congrua l’integrazione dell’importo della voce “personale” di €. 
7.600,34 , al netto dello storno di €. 352,74 da effettuare dalla voce “gestione”; 

VISTA la nota prot. n. 1154 del 29 giugno 2010 con la quale il Servizio Gestione ha autorizzato lo 
storno tecnico in compensazione di euro 16.170,05 dalla voce “gestione” alla voce “personale” 
del progetto n. IF2008A0302 - obiettivo FORM - dal titolo “Tecnico controllo qualità” di 
ABAKOS di Giannone Eleonora & C. s.a.s.; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui alle note  prot. n. 970/UO2 del 28 maggio 2010 e prot. n. 1154 
del 29 giugno 2010, di modificare il D.D.G. n. 2893 del 30 novembre 2009 sopra citato; 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO UNICO 

Per le motivazioni di cui alle note  prot. n. 970/UO2 del 28 maggio 2010 e prot. n. 1154 del 29 giugno 
2010, l’allegato “A” del decreto n. 2893 del 30 novembre 2009 del Dirigente Generale del Dipartimento 
Formazione Professionale, relativamente ai  progetti sotto indicati , è modificato come segue: 
 

FINANZIAMENTO APPROVATO PROGETTO N. ENTE TITOLO 
PERSONALE GESTIONE TOTALE 

IF2008B0342 Medi@zioni s.r.l. 
Supporto allo sviluppo 
delle competenze del 

sistema agroalimentare 
+ 7.953,04 - 352,74 + 7.600,34 

IF2008A0302 
ABAKOS di 

Giannone Eleonora & 
C. s.a.s 

Tecnico controllo 
qualità 

+ 16.170,05 - 16.170,05 0 

 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione Professionale per la 
registrazione e pubblicato sul sito ufficiale della Regione Siciliana. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

(Felice Bonanno) 


